
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
/осязшн WW/j 

О внесении изменений в приказ от 21.12.2023 
| | 16470/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 

квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 

| | Образовательной программе (шифр ВМ.5803.*) 
«История народов Азии и Африки (с изучением языков | 
Азии и Африки)» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-
2024 учебном году», на основании пункта 5s. 1.9 приказа ректора от 08.08.2008 
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 
21.12.2023 № 16470/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5803.*) «История народов Азии и 
Африки (с изучением языков Азии и Африки)» по направлению подготовки 58.04.01 
«Востоковедение и африканистика» изложить в редакции Приложения к настоящему 
приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

Г н 
L J 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 58.00.00 
Востоковедение и африканистика от 29.02.2024 № 05/2.1/58-03-2. 

Начальник Управления 
образовательных программ , / М. А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН , 
приказом от-Ю.ОН.££)с1Н № НУ-fH/У 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5803.*) «История 

народов Азии и Африки (с изучением языков Азии и Африки)» по направлению подготовки 58.04.01 «Востоковедение и 
африканистика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Алексеев 
Александр 
Николаевич 

История изменения 
баланса сил в 
Азиатско-
Т ихоокеанском 
регионе с 1991 года 

Колотов Владимир 
Николаевич, профессор, 
Кафедра истории стран 
Дальнего Востока 

Куклин Никита Сергеевич, 
эксперт, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Московский 
государственный институт 
международных отношений 
(университет) министерства 
иностранных дел Российской 
Федерации» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение культуры 
«Г осударственный музей 
истории религии» 
РК от 20.09.2023 № 01/1-38-
15030 

2 Богомолова Юлия 
Валерьевна 

История 
формирования 
идеологических основ 
политической 
модернизации КНР 

Колотов Владимир 
Николаевич, профессор, 
Кафедра истории стран 
Дальнего Востока 

Зуенко Иван Юрьевич, 
старший научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение культуры 
«Государственный музей 
истории религии» 



«Московский 
государственный институт 
международных отношений 
(университет) министерства 
иностранных дел Российской 
Федерации» 

РК от 20.09.2023 № 01/1-38-
15030 

Золотухина Софья 
Романовна 

Понятие «хороший 
день (hrw nfr)» в 
древнеегипетской 
культуре досугового 
времяпрепровождения 
эпохи Нового царства 

Демидчик Аркадий 
Евгеньевич, профессор, 
Кафедра Древнего 
Востока 

Томашевич Ольга 
Владимировна, заместитель 
заведующего кафедрой, 
Кафедра истории древнего 
мира, Исторический 
факультет, доцент, Кафедра 
истории древнего мира, 
Исторический факультет, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Московский 
государственный 
университет имени 
М.В.Ломоносова» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение культуры 
«Г осударственный музей 
истории религии» 
РК от 20.09.2023 № 01/1-38-
15030 

Козлова Екатерина 
Николаевна 

Креолизированный 
текст как отражение 
общественно-
политических 
процессов в арабских 
странах на рубеже 
XX-XXI вв. 

Ахматшина Энеш 
Курбансейидовна, 
старший преподаватель, 
Кафедра теории и 
методики преподавания 
языков и культур Азии 
и Африки 

Байбатырова Наиля 
Мунировна, доцент, Кафедра 
журналистики и 
медиакоммуникаций, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Астраханский 
государственный 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
РК от 20.09.2023 № 01/1-38-
15068 



университет имени 
В.Н.Татищева» 

5 Федотова 
Анастасия 
Дмитриевна 

Становление и 
развитие женского 
высшего образования 
в Корее конца XIX -
середины XX века 

Курбанов Сергей 
Олегович, профессор, 
Кафедра корееведения 

Толстокулаков Игорь 
Анатольевич, профессор, 
Кафедра корееведения, 
Восточный институт — 
Школа региональных и 
международных 
исследований, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Дальневосточный 
федеральный университет» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение культуры 
«Государственный музей 
истории религии» 
РК от 20.09.2023 № 01/1-38-
15030 


